
QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 7

2º TERMO ADITIVO – 459/2014 – CONT. 199/13, TOMADA 
DE PREÇOS nº 044/12, PMP/OURO VERDE COMUNICAÇÕES 
LTDA ME. Referente a renovação contratual por igual período e 
valor. Valor global R$ 88.000,00. Vig.: 30/11/14 à 30/10/15. 
Ord. de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 460/2014 – CONT. 198/13, CONVITE 
nº. 001/13, PMP/MANOEL SOARES CHAVES. Referente a 
renovação contratual por igual período e valor. Valor global R$ 
18.700,00. Vig.: 30/11/14 à 30/10/15. Ord. de Despesa: Paulo 
Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775179

O Sr. IRACY DE FREITAS NUNES, Prefeito de Cametá, estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve REVOGAR o 
Decreto Municipal nº 398/2014, que nomeou a Pregoeira e sua 
Equipe de Apoio, sendo: Delzuite Carvalho Mendes – Pregoeira; 
José Carlos Cruz Gaia – Membro; Paulo Renato Camargo Lacerda 
– Membro.
O Sr. IRACY DE FREITAS NUNES, Prefeito de Cametá, estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais resolve NOMEAR 
através do Decreto Municipal nº 407/2014, Pregoeiro e sua 
Equipe de Apoio, sendo composta por: Adenilton Batista Veiga 
– Pregoeiro; José Carlos Cruz Gaia – Membro; Paulo Renato 
Camargo Lacerda – Membro. Iracy De Freitas Nunes - Prefeito 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775181
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº20141811001, 
objetivando a Contratação de Empresa para prestação de 
serviços de engenharia, com fornecimento de materiais e mão-
de-obra para construção de uma escola em madeira - Zona Rural 
do municípi o de Juruti, que ocorrerá no dia 11 de novembro de 
2014 às 09h00min. Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@
gmail.com . A Comissão
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775203

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2014

PARTES: CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, 
CONTRATADO: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - 
CNPJ: 33.146.648/0001-20 Contrato nº. 488/2014 no valor de 
R$: 438.800,00 (Quatrocentos e Trinta e Oito Mil e Oitocentos 
Reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. OBJETO: Prestação de 
Serviços de CONSULTORIA TÉCNICA (fi scalizar, atestar, dar 
pareceres sobre os testes que serão realizados nos sistemas 
sanitários de água e esgoto, promovido pela Norte Energia em 
cumprimentos das condicionantes); FONTE DE RECURSOS: 
Recursos do Tesouro Municipal – 2.147, 2.148, 2.155 - 3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; ASSINATURA DO 
CONTRATO: Altamira/PA, 20/11/2014 – Ordenador de Despesas: 
Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 088/2014

PARTES: CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA, CONTRATADOS: AUTO POSTO GLÓRIA LTDA - CNPJ: 
12.852.447/0001-78 Contrato nº. 490/2014 no valor de R$: 
129.190,00 (Cento e Vinte e Nove Mil, cento e Noventa Reais) e 
a empresa A. N. GOMES & CIA LTDA - CNPJ: 07.840.077/0001-
90 Contrato nº. 491/2014 no valor de R$: 129.190,00 (Cento 
e Vinte e Nove Mil, cento e Noventa Reais); VIGÊNCIA: até 
31/12/2014. OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Lubrifi cantes 
(Distritos de Castelo de Sonhos e Cachoeira da Serra); FONTE 
DE RECURSOS: Recursos do Tesouro Municipal – 2.005, 1.021, 
2.013, 2.155 - 3.90.30.00 – Materiais de Consumo; ASSINATURA 
DO CONTRATO: Altamira/PA, 20/11/2014 – Ordenador de 
Despesas: Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE: 1114001/2014
PARTES: CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA: CONTRATADA – CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA 
- CNPJ nº. 30.092.431/0001-96; OBJETO: Aquisição de 
Dispositivo Elétrico Incapacitante SPARK e Seus Acessórios, 
para manutenção das atividades da Guarda Municipal, conforme 
processo de Inexigibilidade de Licitação nº 1114001/2014; 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias após assinatura do 
contrato administrativo nº. 500/2014; VALOR CONTRATADO R$: 
75.359,89 (Setenta e Cinco Mil, Trezentos e Cinquenta e Nove 
Reais e Oitenta e Nove Centavos); FONTE DE RECURSOS:  04 122 
0173 2.013 - Manutenção da Segurança Pública – 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 
Permanente; ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de novembro de 
2014, Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal de Altamira.

EXTRATO DE CONTRATO 
 INEXIGIBILIDADE: 1114002/2014

PARTES: CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA: 
CONTRATADA – SINDICATO DOS MÚSICOS DO MUNICIPAL DE 
ALTAMIRA – PARÁ - CNPJ nº. 07.315.661/0001-55; OBJETO: 
Apresentação de Show Artístico Musical de Cantores e Bandas 
Regional, conforme processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
1114002/2014; PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias após 

assinatura do contrato administrativo nº. 501/2014; VALOR 
CONTRATADO R$: 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais); FONTE 
DE RECURSOS:  13 392 0035 2.168 – Apoio à Realização de 
Eventos Culturais – 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica; ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de novembro 
de 2014, Eng. Domingos Juvenil – Prefeito Municipal de Altamira.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775212

PORTARIA Nº 614/2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 87, 
incisos III e X e 118, inciso II, alíneas “a” e “d”, ambos da Lei 
Orgânica do Município e em conformidade, com a lei 195/2007.                                                                                                                                   
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de 
Desempenho que considerou    APROVADA no Estágio Probatório 
os servidores abaixo discriminados, reconhecendo-os APTOS 
para exercer os cargos efetivos.
CLEDSON BASTOS DOS SANTOS/ CPF 656.814.282-49
IVANDRA KERBER /CPF 481.034.462-20
JOSÉ PAULO SILVA E SILVA/ CPF 740.553.212-87
NORBERTO NEVES DE SOUZA JUNIOR/ CPF 620.092.302-72
ROSÂNGELA MENDONÇA OLIVEIRA/ CPF 585.945.742-15
ALTAIR DE SOUZA CALDAS/ CPF 251.258.772-04
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - 
PARÀ, 20 de Novembro de 2014.

ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774999
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO
PP nº 051/2014, Publicado no Diário Ofi cial Estado Pará, Cad. 
8, pag. 7, do dia 18 de março de 2014, onde se lê  Pregão 
Presencial nº 051/2014 leia se 053/2014.
Contrato PP nº 027/2014, Publicado no Diário Ofi cial Estado 
Pará, Cad. 4, pág. 8, do dia 20 de junho de 2014, onde se lê: 
contratada 1, valor: R$ 346.326,66, leia se: R$ 248.693,33.
Contrato PP de nº 047/2014, Publicado no Diário Ofi cial 
Estado Pará, no dia 20 de junho de 2014,Cad. 4, pág. 8. Onde se 
Lê: R$ 3.144.739,20 Leia se: Valor: R$ 4.926.775,20.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº PP 053/14 Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde CNPJ 12.835.008/0001-57. Contratada: DEBORA 
MARTINS CARDOSO - EIRELLI, CNPJ 19.334.470/0001-10. 
Valor: R$ 134.550,00 (cento e trinta e quatro mil quinhentos e 
cinquenta reais). Objeto: Contratação de empresa para prestar 
serviços de limpeza, instalação, desinstalação, conservação e 
manutenção em ar condicionado e centrais de ar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775102

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 010/2014/PMC 

Objeto: Prestação dos serviços de obra de engenharia para 
reforma e ampliação da Escola Municipal de Ensino Infantil e 
Fundamental D. Tadeu Prost, na localidade de Jenipauba de 
Colares, zona rural deste Município.
Entrega do edital: Junto à sala da Comissão Permanente de Licitação 
situada na travessa 16 de novembro, s/nº, bairro Centro, Colares/
PA ou através do site: www.colares.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Comissão Permanente de Licitação - CPL
Abertura: Dia 11 de dezembro de 2014, às 10h (horário local) na 
sala de Comissão Permanente de Licitação situada na travessa 
16 de novembro, s/nº, bairro Centro, Colares/PA
Ordenadora: Eliene Cristina Mendonça dos Santos - Secretária 
Municipal de Educação
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
 URBANO DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775118

AVISO DE LICITAÇÃO
RESUMO DE EDITAL

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2014
TIPO: Menor Preço por Item 
OBJETO: Aquisição de 01 (um) equipamento Plotter e 02 (dois) 
equipamentos de GPS. (Ref: Termo de Cooperação Técnica 
“IDURB/VALE S/A”).
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
10h30m dia 08 de dezembro 2014.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2012, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, de demais alterações posteriores.
INFORMAÇÕES: O edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 08h00m às 13h00m, nos dias úteis, 
na Direção Administrativa e Financeira no endereço: rua da 
usina, n.º 29, centro, Canaã dos Carajás-PA. 

Marco Rolim - Pregoeiro. 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO E MOZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775167

COMISSÃO PROCESSANTE Nº 002/2014
DENUNCIANTE: RAIMUNDO DOS SANTOS DUARTE SOUTO. 
DENUNCIADO: EDILSON CARDOSO DE LIMA. ADVOGADO(S) 
DE DEFESA: EMANUEL DE CASTRO - OAB/PA 17.343, ULISSES 
D’OLIVEIRA - OAB/PA Nº 957, ROBÉRIO ABDON D’OLIVEIRA - OAB/
PA Nº 7.698, IVAN LIMA DE MELLO - OAB/PA Nº 16.487 e Outros. 
INTIMAÇÃO. Encerrada a instrução processual, fi ca intimada a 
defesa do denunciado para apresentar suas razões escritas no prazo 
legal (Decreto Lei 201/67, art. 5º, V). Ver. Rel. Maria Margarida 
Ribeiro da Silva. Porto de Moz(PA), 20 de Novembro de 2014.
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO E MOZ
COMISSÃO PROCESSANTE Nº 002/2014

DENUNCIANTE: RAIMUNDO DOS SANTOS DUARTE SOUTO. 
DENUNCIADO: EDILSON CARDOSO DE LIMA. ADVOGADO(S) 
DE DEFESA: EMANUEL DE CASTRO - OAB/PA 17.343, ULISSES 
D’OLIVEIRA - OAB/PA Nº 957, ROBÉRIO ABDON D’OLIVEIRA - 
OAB/PA Nº 7.698, IVAN LIMA DE MELLO - OAB/PA Nº 16.487 e 
Outros. DESPACHO: Designo, desde já, o dia 02/12/2014, às 
9:00 para reunião da Comissão Processante Nº 002/2014 para 
deliberar sobre o Relatório Final, bem como, desde já, e após 
ter consultado o Presidente da Casa, designo o dia 04/12/2014, 
às 9:00h, para sessão de julgamento do Relatório Final desta 
Comissão Processante, a ser realizado no Plenário da Câmara 
Municipal de Porto de Moz. Ver. Rel. Maria Margarida Ribeiro da 
Silva. Porto de Moz(PA), 20 de Novembro de 2014.
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775176

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
nº 2411.001/2014, do tipo menor preço por empreitada 
global,tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “Menor 
Preço Por Item”, destinado à Futura ou Eventual aquisição de 
Combustíveis e Lubrifi cantes, Para Atender as Necessidades de 
toda A Prefeitura Municipal de Mocajuba/Pa, Fundos e Secretarias 
Integradas, durante 12 (doze) meses, conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência – anexo I do edital–Data do 
Certame: 10/12/2014 às 14h00min;
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº2511.001/2014. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS para a futura ou eventual contratação de 
empresa para prestar os serviços de internet banda larga, via 
radio,para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de 
Mocajuba, Secretarias Integradas e Fundos Municipais, conforme 
especifi cações contidas no Instrumento Convocatório. Data do 
Certame: 11/12/2014 às 08h00min.Retirada dos editais: de 
08:00h às 13:00h -Núcleo de Licitações, situado na Rua Siqueira 
Mendes nº 45 – Centro – Mocajuba/Pa.

 Raimundo Fábio Coutinho de Souza -Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775177

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO Espécie: 2º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 142.013/2014-PMLA fi rmado com 
D. M. VULCÃO EIRELI – ME, CPNJ 63.803.704/0001-12, publicado 
na página 6, caderno 5, deste Diário, edição de 24/11/2014, 
proceda-se a RETIFICAÇÃO da expressão “construção de 
cobertura de uma ponte de concreto armado, Portelinha”, para 
“construção de uma ponte de concreto armado, Portelinha”.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Espécie: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 142.009/2014-PMLA. Contratada: H. C. 
Gomes Construtora Comércio e Serviços Eireli - EPP, CNPJ 
18.235.336/0001-07. Objeto deste aditivo: alterar o prazo 
de execução da obra de quatro meses para oito meses e a 
prorrogação da respectiva vigência contratual. Objeto do 
contrato: construção de uma quadra escolar coberta, junto 
à Escola Martinho Pinheiro. Data de assinatura do aditivo: 
27/10/2014. 

Leandro José Solano Ramos- Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOG TP 2014-002SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774960
REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014-002SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO de todo o 
processo referente à TOMADA DE PREÇOS nº 2/2014-002SEMOB, 
cujo objeto era Execução dos serviços de engenharia para 
construção de muro, do Restaurante Popular, rampas, calçadas 
de acesso e serviços de paisagismo, município de Parauapebas/
PA, por motivo de revisão técnica  de execução. Todas as 
empresas têm, a partir desta comunicação, o prazo de 5 (cinco) 
dias úteis para interporem recurso contra esta decisão, conforme 
artigo 109 da Lei 8.666/93.

Parauapebas, 25 de Novembro de 2.014.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente


